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DELIBERAZIONE DEI, CONS'G LIO COMUNAIE

t'onno DUEMILAQUATTORDICI oddì NOVE de
odunonze Consìiorì del Comune suddelio. o
sessione slroorclinorio ed ia seduÌo pubbico
presidenzo de Sindoco Avv. Morio Giovonno
Avv. ANGELA NOZZI.

AÌl oppello nominclle risultono:
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PRESIDENTE

dichioro operlo lo riunione e invito o deliberore
in di

coNstGUERr PRES. ASS.
l Morio Giovonno IACCA x

LUigiCORONA X
Antonio Nicolo cALEONE x

4 Vincènzo MANZO x
5 Roffoele MASSARO x
6 Giuseppe CARABOTTO x
7 Mossimiliono ZACCARIA x
8 Goelono DE MONTE x
9 Roffoele CORONA x
l0 Gregorio MANZO x
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Illustra il presente punto il Prcsidente.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA:
- il Decreto Legislalivo 28 settembre 1998. n. 360 ad oggetto: "lstituzione di

rrn'acirlizionale comunale IRPEF". a norma de11a LeP.ge 2'1.72.199'7, n. 449, art 48'

commi 10 e 11. come modificato dall'arr. l. comma 1. della Legge 16 giugno 1998, n'

191;
RILEVATO CHE:
- in base al comma 3 dell'art. 1 del Decreto Legislativo soplaccitato come modificato

dall'art. 11, comma 1, deÌ1a Legge 18.10.2001, n' 383"'l ComLmi possono deliberare

la variazione dell'aliquota di compartecipazione de11'addizioùale da applicare a patlire

clall'amo successivo con deliberazione da pubblicare su un sito infotmatico

individuato con decreto dal Mìnistrc dell'Economia e delle Finanze emanato di

concerlo con i1 Ministo della Giustizia e con il Ministro dell'Intemo, che stabilisce

altresì le necessarie modalità applicative. L'efficacia della delibelMione decore dalla

prùblicazione sul predetto sito inlbmatico. La variazione dell'aliquota di

compartecipazione dell'addizionale non può eccedcre complessil amente 0'2 punti

percintuali, con incremento annuo non supe orc a 0,2 punti percentuali'

- I'addizionale comunale si applica sulf imponibìle;
- il Comune di Roccaforzata con deliberMione del C.C. n 9 dell'11 03'1999, istituiva,

per 1'anno 1999. 1'addizionale comunale IRPEF nelia misura del1o 0,2%

- con s.,ccessi"'u delibera di C.C. n. 11 del 29.02 2000. aLunentava I'addizionale

comunaie IRPEF, per 1'anno 2000, del1o 0,2o%' portaÙdo la percentuale complessiva da

applicare aiìo 0,4%
VISiò l'art. 3 della Legge 21.12.2002. n. 289 (Legge Iinanziaria 2003) che dispone la

sospensione degli aumenti del1'aliqùota dell'addizionale comunale IRPEI deliberati dopo

il 29 settembre 2002:
VISTo che i'aliquota del1o 0.4% è dmasta invariata fino all'esercizio 2006:

VISTO che il comma 1 della Legge 296 del 27.12.2006 (Legge Finanziaria 2007):

- indica, fra gli strùmenti a dìsposizione dei ComLrni (comma 142 della Legge

Finanziaria) al line di pemettere il reperimento delle proprie entrate anche la facoltà

di variare. con regolarnento adottato ai sensi dell'art. 52 del DLgs n 446/97'

1'aliquota di compaftecipazione dell'addizionale, nel1a misura non superiore a 0,8o%;

VISTO:
r l'articolo l. comma 7, del decrcto legge 27 maggio 2008, n 93, convertito con

motiilicazioni dalla legge 24 luglio 2008. n. 126' ll quaie testualmente rccita:

"Dalla data di entrdta i rigorc del presente decreto e lno alla definizione dei contenuti

.lel nuoro patto di stabilitìl interno, in fu zione Llellct .tttuazio e del .federalismo Jì"^cale' è

sospeso il potere clelle regioni e degli e ti locali di deliberare aumenti dei ttibuti' delle

,rrliizionali, delle aliquote ov,ero delle mdggiorazioni di aliqL@te di trihuti aLl essi

attribuiti con legge dello Stato. Sono fatte salre (...) pel gli enti locali' gli aumeùti e le

maggiorazioni già pretisti dallo schema di bilancio di ptetisione ptesentdto dall'otgano

esiiti»o all'organo consiliare per l'appro\itlzione nei termini fssdti 'li 
tPnti 

'1?ll'articolo
171 del testo ul1ico delle leggi sull'ordinamento degli ehti locali, di cui al decreto

legislali',o 18 agosto 20a0, n. 267- Restd J'ermo che continudno co urulue ad applicarsi le

disposizioni relative al mancato rispetto del patto di stabilitit interno, di cli ai commi 669,

670,671.672,691, 692 e 693 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2046' n' 296' Le

sezioni fegion.tli di controllo delld colte dei conti ferirtcdno il risPetto delle disposizioni

cli cui al presente comma, ri.fetendo l'esito tli tali controlli alle sezioni riu ite in sede di

conrrollo, ai fini del reJètro per il coordinafiento del sistema di rt11dnzd pubblica, di se si

dell'articolo 3, commd 4, della legge l1 genndio 1991, n' 2A' come modiÌcato' dd ultimo'

dall'articolo 3, commd 65, delkt legge 24 dicembre 2007 l't 214, nonché alla sezione delle

autonofiie-"
RICHIANIATO:



I'aft. 77-bis "Patto di stabilità irtemo agli enti locali,,, comma 30" il quale stabilisce:
"Resta confer ?ata per il trientlio 20A9-2A11, o.,.r)ero sitlo alltclttuazione del federalismo
_/ìscale se precedente all'anno 2011, la sospensione del potere (lepli enti locali di
delibeture ouneni dei tiburi. ot lle adJ znnali_ dell<.lliquotr owero JJllc mnggi.trazioni
di aliqwle di tributi ad essi attribuiti con legge rlello Stato. cli cui all,articolo f, comma 7.
del decretoJegge 27 mdggio 20A8, n 93, cùnlertito cun notlifcazioni, dalta legge 2l
luglio 2008, n. 126, fatta eccezione per gli aumenti rclati|i alla xrssa sui riliuti solidi
urbdni (TARSU).

RICORDATO CHE:
- iÌ D.Lgs. l1/03/2011, n. 23, relativo alle "disposizioni in materia di federalismo fiscale

municipale" prevede la possibilità di applicare sin dall,amo 2011 l,addizionale
IRPEF:

- il D.L. 138/2011 ha sboccato dal 2012 Ìa possibilìtà per i Commi di inten.enire
sull'addizionale IRPEF passa-ndo dall'aliquota zero direttamente àllo 0,802, owero di
spaziate all'intemo di questo inten allo, consentendo inoltre di diffetenzìare le
aliquote esclusivamente ìn relazione agli scaglioni di reddito conispondenri a que11i
stabiliti dalla legge statale;

VISTA la deliberazione del Consigiio Comunale n. 4 del 26.02.2007. esecùtiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato, con decorrenza dal l. Gcinaio 2007. il Regolamento
comunale per I'appLicazione de11'addizionale comunaÌe IRpEF;
RICHIAÀtrATI ALTRESI, i commi 142, 1,13 e 144 della Legge 296 del 27.12..2006
(Legge Finanziaria 2007) che dispongono, tra I'altro"

'/ che in deroga tacita al T.U.E.L. D.Lgs. 26712000. laddove contempla
l'approvazione delle tariffe e delle aliquote dei hibuti comunali da parte della
Giunta Comlnale, 1'atto di approvazione delÌ'aliquota dell,addizionale comunale
hpef deve essere consiliare;

'/ che la delibera di variazione deve essere pubblicata nel sito individuato con
decrcto del capo del Dipartimento per le politiche fisca1i del Ministero
dell'Economia e de11e Fina:rze 31 Maggio 2002, pubblicato sùlla Gazzetla
Ulficia1e n. 130 del 5 Giugno 2002. L'elficacia della deliberazione decorre dalla
data di pubblicazione nel predetto sito infonnatico;

r' l'addizionale è dor.uta al Comune nel quale iÌ contribuente ha il domicilio fiscale
alla data del 1" gennaio dell'anno a cui si riferisce l,addizionale stessa:

RITENUTO di conÈrmare per l'amo 2014 Ìe aliquote per i,applicazione dell,addizionale
comunale IRPEF stabìlite per l'anno 2013 con deliben di C.C. n. l0 de1 16/121201 3. neÌla
mi.u'a dellr-r 0,8ozo:
VISTO che in base ai dati relativi all'acceftamento d,entrata dell,anno 2013,
l'applicazione dell'addizionalc per l'a,rno 2014 nella misura dello 0,8yo compofia un
gettito tributado, a favore del Bilancio Comunale, pari a € 128.000,00;
CONSIDER{TO 1'obbligo di assicurare l,equilibrio economico lìnanziario deÌ Bilancio
di Previsione anno 2014 (art. 151 D.Lgs.26j I2OOO);

DATO ATTO che:
a) il Decreto del Ministero dell'Intemo del 19 dicembre 2013 differisce il termine per

Ì'approvazione del Bilancio di Previsione de11,anno 2014 entro i1 28 Febbraio 2014:

b) il Decreto del Ministero dell'lntemo del 13 febbraio 20i,1 differisce ùlteriomeùte il
termine per l'approvazione del Bilancio di Previsiote dell,anno 2014 entro il 30 Aprile
20t4:

c) il Decreto del Ministero dell'Intemo del29 aprìle 2014 dispone un ulreriore difÈrimento
del termine per l'approvazione del Bilancio di previsione dell,anno 2014 entro il 31
Luglio 2014:

d) il Decreto del Ministro dell'Intemo, pubblicato sùlla Gazzeta Ufficiale n. 169 del
23/07/2014, recante "Ulteriore diftèrimento al 30 Settembre 2014 det temine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2014 degli enti locali,.;

RITENUTO, PERTANTO CHE:



r

questa Amministrazione, al 1ìne di salvaguardare gii equiìibri del Bilancio di Previsione 2014 e
del Bilancio Pludennale 2014 2016, intende confennare per l'anno 20i4 i'aliquota
de11'addizionale comùnale IRPEF dell'arno 2013, stabilìta con delibera di C.C. n. i0 del
16/125/2013. nella misula dello 0,89/..

VISTA la relazione dell'Assessore alla Programmazione e a1 Bilancio;
ACQUISITO il parere 1àvorevole tecnico e contabile ai sensi dell'art.49 D.Lgs. ù.26712000;
VISTI:

ilD.Lgs. 28 setlembre 1998, n. 360;
il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 1810812000, n.267 e successive modificazioni ed integrazioni;
Ìa Legge n. 296 de1 27.12.2006 (Legge Finanzia"ia2]Oi), àr+". 1, comma 142;
il D.L. 112/2008, conveftito nella Legge 133/2008, pubblicata suÌla G.U. n. 195 de1 21108/2008:
l'afiicolo 1, comma 7, del decreto legge 27 maggio 2008, n. 93, conveÌlito con modilìcazioni dalla
legge 24 luglio 2008, n. 126

- il D.L. 13 Agosto 2011 n. 138. pubblicato sulla c.U. n. 188 del 31/08/2011, coordinato con la
legge di conversione 14 settembre 2011 n. i48, pubblicato sulla G.U. n. 216 del 1610912011;

VISTO ilD.Les. 18/08/2000, n.267;
VISTO 1() Statuto Comlmale:

CON il seguente risultato di votazjone palesemente espresso e con esito regolarmente accefiato e
proclamato dal Presidente:

PRESENTÌ: 8

AssE-'.lTl: 2 (CA&{Borro GrusErpE DE IvloNTE cArl aNo)

VoTANTI: 8

ASTENUTI: II

Vorr FAVoREVoLÌ: 6

VoTl CONTR!,RI: 2 (CoRo\^ R^r,r,^El-E M.\Nzo GRrcoRro)

DELIBERA

1. DI confennare per l'anno 2014 l'aliquota dell'addizionale comuùale all'imposta sul reddito delle
persone fisiche IRPEF dell'a.Ìlo 2013, stabilita con delibera di C.C. n. 10del t6/1212013.nella
mìsura dello 0,87.;

2. DI quantificare presuntivamente in € 128.000,00 il gettito deiivante dalla conferma
delÌ'applicazione dell'aliquota dell'addizionale commale IRPEI (C.C. n. 10 del 16/12/2013) per
1'anno 2014:
Dl darc atto che l'intloito è prcvisto sul Titolo I categoria 1^ cap. 56 ,.Addizionalc Irpef
Comunale, del redigendo bìLancio di previsione anno 2014;
DI disporre la pubblicazione della presente deliberazione attraverso la procedura di trasmissione
teiematica, mediante insedmento r1el Portale del Federalismo fiscale. La trasmissione telematica
degli atti mediante inse mento degli stessi nel suddetto Polldle costituisce a tutti gli effetti
adempimento dell'obbligo di invio di cui al combirato disposro dell'art. 52, conrma 2, del D.Lgs.
15 dicembre 199'1, n. 443, e dell'art. 13, commi 13-bis e 15, del D.L. 6 dicembrc 2011, n. 201,
convefiito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 21,1, e non deve, pertanto! essere accompagnata dalia
spedizione dei docrin'ienti in fomato cartaceo o mediante PEC;

3

4.

Successivamente il Consiglio Comunale, con separata votazioùe che dà i1 segùente dsultato:

PRESENTI:

ASSENTI:

VorANTr:

ASTENUTI:

8

) r,. qRcBottoc u.tp' Dt \,4o\ r uÀ axol

8



' Vorr fAvoREvoLì: 6

Vort Cot'trRARÌ: 2 (CoRoNA RaF F.\ELr M^NZo cRrcoR(,

DELIBERA
aI Di rendere immcdiatamcnte escguibile la presente delìberàzionè ai sensi del 4" comma dell'art. 134 del

D.Lss. 26712000 T.U.E.L.



sotloscrilio:

Giovonno
EGRETAR

(Y r)
REFERTO DI PUBBtICAZIONE (Ad. r24 D.Lss. r8.o-.2ooo. n 267)

I Messo Comuncle ollesio che copia dello presente
delermÌnozlone/deliberozione viene pubblicolo con ollo registroto ol n.

h86 dat )olcnl?a& at ?Lbq\?olq otAlbo pretorio der
Comune e vi rimorrò offisso per l5 (quindici) giornì consecutivi oi sensi dell'orl.
124, l'connmo del D.Lgs. 18.08.2000, n.2é7.

Roccof ozcto' ù )o laq\20 Lq

AIIESTATO DI PUBBLICAZIONE

I so'lloscritto Segrelorio Comunole
ATTESTA

Ai sensi del Dlgs n"2é7 del 18.08.2000, che la presenie deliberozione:

a che o presente de iberozione è divenuto esecutivo g rorno

d percfre dichioroto immediotomen'le eseguibile (Arl.l34, commo 4, Dlgs

n'267 /20AA):

r decorsi 10 giorni dollo pubblicczione (Art.l 34, comma 3, Dlgs n"267 12000);

IL SEGRETAR O


